
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 

N.4 

Data : 31.01.2019 

Oggetto:  Patrocinio all’Università di Siena e all’Associazione ARCO per sperimentazione farmaco biologico 

TSPP (Thymidylate synthase poly-epitope peptide) 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno , del mese di gennaio, nella sala  delle  adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 

16,05 Risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore NO 

AMENDOLA ORESTE Assessore NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 3 ASSENTI N.2 

 
Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 

numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

APPRESO dagli organi di stampa che lunedì 21 gennaio u.s. il Rettore dell’Università di Siena, 

Francesco Frati,  e il Presidente dell’Associazione ARCO, Francesco Provenzano, con sede legale 

in Sant’Agata di Esaro (CS) e che opera in sinergia con gli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria 

hanno sottoscritto  l’accordo che  permetterà la sperimentazione del farmaco 

antitumorale TSPP (Thymidylate synthase poly-epitope peptide), farmaco biologico 

della classe dei vaccini antitumorali, che agisce favorendo una risposta immune verso le 

cellule tumorali; 

 

CONSIDERATO che dopo i risultati incoraggianti nella prima fase della 

sperimentazione clinica, si passa alla “fase due” della ricerca su una cura antitumorale 

che ha già iniziato la sperimentazione clinica con risultati promettenti e che, quindi, 

potrà continuare, grazie all’accordo tra l’Università di Siena e l’associazione ARCO, 

Onlus quest’ultima composta da familiari di pazienti oncologici che, per la prima 

volta – contribuisce a finanziare un brevetto, cooperando così attivamente alla 

sperimentazione clinica e allo sviluppo di un farmaco; 

 



VALUTATO che “La fase due” della sperimentazione permetterà di valutare il 

prodotto su un numero maggiore di pazienti, focalizzandosi sui tumori colon-rettali, 

dando così risultati più certi sulla sua efficacia; 

 

L’AMMINISTRAZIONE Comunale di Fagnano Castello   con spirito di appartenenza e attenta alle 

iniziative del territorio, condividendo le finalità di interesse generale della sperimentazione , ritiene 

doveroso sostenere l’Università di Siena e l’associazione ARCO che hanno firmato l’accordo promosso 

dal “Liaison Office di Ateneo”, tramite la concessione del proprio patrocinio alla sperimentazione; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

     Con votazione unanime, resa nei modi di legge , 

 

 DELIBERA 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

LA CONCESSIONE del Patrocinio all’Università di Siena e all’associazione ARCO che hanno 

firmato l’accordo promosso dal “Liaison Office di Ateneo”, per promuovere “La fase due” della 

sperimentazione del farmaco antitumorale TSPP (Thymidylate synthase poly-epitope 

peptide), farmaco biologico della classe dei vaccini antitumorali, che agisce favorendo 

una risposta immune verso le cellule tumorali; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del TUEL, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in 

merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000: 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

   Si esprime parere favorevole. 

                                                                                                                       IL RESPONSABILE 

Data __________________                                                                     Avv. Raffaele GIGLIO 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

           IL SINDACO             IL SEGRETARIO GENERALE COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il _______________ e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
 

 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini 
di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 
originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in 
ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 


